
- 1 -

令和７年１２月２３日

保護者殿

徳島県立板野高等学校長

校則の見直しに係る全生徒対象のアンケート結果について

師走の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこと とお慶び申し上げます。日

頃は、本校の教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、学校を取り巻く社会環境や生活状況は変化するため、校則の内容について

は絶えず積極的に見直すことが求められています。これまで、本校においても頭髪

指導等について、毎年度、生徒総会や職員会議での議論を通して見直してきまし

た。

本年度は１１月に、現在の校則（本校では 「生徒心得」 ）について、全生徒から意

見を聞くためにアンケートを行いました。

全生徒対象のアンケート結果は次のとおりです。

全生徒対象のアンケート 総数 見直さなくても 見直してほしい

総数 （人） 良い（%） 無回答 意見あり

校則を見直してほしい 348 64.4 19.8 15.8
校内生活について 354 82.2 12.7 5.1
校外生活について 353 92.3 5.7 2.0
交通安全について 354 92.1 5.1 2.8
アルバイトについて 354 88.7 9.9 1.4
スマートフォンについて 354 66.9 23.2 9.9
服装規定について 353 80.5 11.3 8.2

この結果、過半数の生徒が校則を見直さなくても良いと回答していること、また、

職員会議での議論の結果を踏まえ、令和８年度においては校則を変更しないとした

ことをご報告いたします。

なお 、校則の見直しに係るアンケートについては、来年度以降も行う予定として

います。

保護者の皆様におかれましても 、校則の見直しについてのご意見等がございま

したら、メールまたは電話での問い合わせ等をお願いいたします。

板野高等学校電話番号：０８８－６７２－１１０１ （担当：生徒指導課 藤井）

e-mei l : i tano-hs@mt. tokushima-ec.ed. jp

※メールは本校ホームページからも送信できます

※ 「生徒心得 」については、令和８年１月に板野高校ホームページに掲載いたしま

す。


